Magnifice, summeque reverende domine ac pater in Christo venerande!  
Quantum solatii ex literis Tuis, vir magnifice, capio, verbis exprimere nequeo. Gratias Tibi quam maximas ago pro Tua in me benevolentia, quam mihi omnia fausta ac felicia

apprecando declarasti. Calamitates, quibus in vicinio nostro miseri premuntur incolae evangelicae addicti religioni, quarum in ultimis meis ad Te axaratis literis mentionem feci,<sup>11</sup> nondum cessant. Cessare interim videntur altercationes, quas illi, qui ex Hallensium scholis egressi, cum fratribus, qui Vittebergae studiis incubuere, alere inceperant.<sup>12</sup>

Consilium locumtenentiale regium, qui Posonii est, mandatum ante biennium editum nuper reiteravit, ut quilibet comitatus exacte inquirat, quot et quinam sint ex nostratibus, qui sibi titulum superintendentis, senioris aut praepositi vindicant? cuius autoritate tali utantur titulo? quot et quinam sint sub illorum inspectione? a quo in suo officio quisque dependeat? Scopum equidem, quare Consilium regium scrutinium illud peragi iusserit, divinare haud possum, in emolumentum vero ecclesiae nostrae id neutiquam institutum esse certo sum persuasus. Vereor, ne haec visitatio sit fructus contentionum, quas Hallensium adoratores habuerunt cum superintendentibus et senioribus horum autoritatem agnoscere nolentes. Responsum, quod ablegato nobilium iudici dedi, sequentem se habet in modum:

„Nos infrascripti hisce significamus superintendentem aut seniore in nostro officio neminem nobis praeesse neque alium quendam pastorem nostrae subesse inspectioni. Uterque nostrum verbi divini minister est pari autoritate munitus.” N. N.

Desiderio, quo, vir magnifice, Tecum colloquendi flagro, maiore teneri non poteris, sed officii mei ratio ne per octiduum quidem a coetu meo abesse me sinit, alia ut taceam impedimenta itineris tam longinqui. Ea, quae fieri iubes, vel non iussus filiali exequar obsequio, preces nimirum fundam ad Deum, ut Te servet incolumem omnique felicitate beatus in nominis sui gloriam ecclesiaeque evangelicae incrementum.

Vale ac favere perge,  
magnifice ac summe rev. domine,

Tuo Tibi devincto servo  
Joh. Sigismundo Pilgram

Sempronii, die 19. Ian. 1728

## 125. Johann Siegmund Pilgram an [Ernst Salomon Cyprian]

*Ort / Datum:* Ödenburg, den 12. März 1728

*Fundort / Form:* FBG Nachlass Cyprian, Chart. A 432: 180r–181v (Nr. 75) – Ausfertigung

*Inhalt:* Freifrau v. [Veldner] wartet auf eine Antwort von [Friedrich II. v. Sachsen-Gotha]; Protestantenverfolgung in Ungarn und Kärnten.